
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση α) της 1582/22-4-1999 (ΦΕΚ 356/
τ.Δ΄/21-5-1999) απόφασης κήρυξης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής και β) της 108424/
1934108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/τ.Β΄/1934) από-
φαση κήρυξης του Υπουργείου Γεωργίας περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας του Λεκανοπεδίου Αττι-
κής, για έκταση εμβαδού 2,00 στρ.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
2.632,58  τ.μ. στη θέση «Λυκοχωρός» Τ.Κ.  Ελεκί-
στρας, Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Εν μέρει άρση της 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/
4-2-2008) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 1.611,42 τ.μ., λόγω αποκατά-
στασης της βλάστησης, που βρίσκεται στην Θέση 
«Τάρα», Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς 
Π.Ε. Κεφαλληνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 5644 (1)

Μερική ανάκληση α) της 1582/22-4-1999 (ΦΕΚ 356/
τ.Δ΄/21-5-1999) απόφασης κήρυξης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής και β) της 
108424/1934108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/τ.Β΄/
1934) απόφαση κήρυξης του Υπουργείου Γεωρ-
γίας περί κήρυξης ως αναδασωτέας του Λεκανο-
πεδίου Αττικής, για έκταση εμβαδού 2,00 στρ. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, β) του ν. 3200/1955 «περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως» (ΦΕΚ 97 Α΄), όπως αυτές 

τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, γ) των άρθρων 6 και 
280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλλικράτης», δ) του 
π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», ε) του ν. 998/
1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄), όπως ισχύει 
σήμερα, σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και 
ειδικότερα:

ε1) τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/
2008 (ΦΕΚ 198 Α΄) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και

ε2) την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 154 του ν. 4389/2016 
(ΦΕΚ 94 Α΄),

στ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει σήμερα, 

ζ) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/τ.Α΄/31-3-2016) «περί ορι-
σμού επιστημονικών κριτηρίων και συνεκτιμώμενων 
στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979».

2. Την 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 
Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία. 

3. Την αριθμ. 133002/6552πε/22-1-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

5. Την αριθμ. 16390/8878/9-3-2015 διαταγή της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικής Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την αριθμ. 179200/5059/2012 διαταγή του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
για κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Την αριθμ. 145957/4835/04-10-2016 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Τις αριθμ. 153373/441/22-2-2017 και 166981/220/
22-2-2018 εγκυκλίους του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 514

5363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.12 10:22:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5364 Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019

9. Το αριθμ. 79129/52456/11-12-2014 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η από 03-12-2014 αίτηση θε-
ραπείας του Π. Σπυράντη. 

10. Τις σχετικές αιτήσεις του Π. Σπυράντη.

11. Το αριθμ. 2985/16-10-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού.

12. Τα αριθμ. 11481/754/2015, 3508/2016 και 1369/
2017 έγγραφα του Δασαρχείου Πεντέλης.

13. Τα αριθμ. 3773/2017 και 1047/2018 έγγραφα της 
Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

14. Τα αριθμ. 176164/6242/17-12-2018 και ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/58347/429/26-6-2019 απαντητικά έγγραφα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας επί σχετικών 
ερωτημάτων της υπηρεσίας (14663/22-12-2017 και οικ. 
2646/02-4-2019 της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Ατ-
τικής), για παροχή οδηγιών. 

15. Την αριθμ. 4986/1953 οικοδομική άδεια με αναθε-
ώρηση αυτής αριθμ. 65/1960.

16. Τα αριθμ. 11829/2012, 5916/2015, 2122/2017, 
2763/2019 και 5365/2019 έγγραφα Υπηρεσίας Δόμησης 
Αγίας Παρασκευής και αριθμ. 225060/2015 έγγραφο του 
Δήμου Αθηναίων. 

17. α) Την 1582/22-4-1999 (ΦΕΚ 356/τ.Δ΄/21-5-1999) 
απόφαση κήρυξης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Αττικής (ΦΕΚ 362/τ.Δ΄/14-4-1994) «Περί κηρύξεως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,325 στρ. στη θέση 
’’Άγιος Γεώργιος και οδός Έλλης - Μορτερό’’ της τέως 
Κοινότητας Ν. Πεντέλης και σημερινού Δήμου Πεντέ-
λης Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω εκχέρσωσης», όπως 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ. Α) στο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 και στο αριθμ. 6446/5 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην 
απόφαση κήρυξης.

β) Την 108424//13-9-1934 (ΦΕΚ 133/τ.Β΄/1934) από-
φαση κήρυξης του Υπουργείου Γεωργίας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας του Λεκανοπεδίου Αττικής.

18. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία «περί ανά-
κλησης διοικητικών πράξεων». 

19. Την αριθμ. 1270/22392/7-3-2019 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πεντέλης, με την οποία προτείνεται η μερική 
ανάκληση των ανωτέρω (17 α και β σχ) αποφάσεων κή-
ρυξης, για έκταση εμβαδού 2,00 στρ. (δύο στρεμμάτων) 
στη θέση «Άγιος Γεώργιος και οδός Έλλης - Μορτερό» 
της τέως Κοινότητας Ν. Πεντέλης και σημερινού Δήμου 
Πεντέλης Π.Ε. Ανατολικής Αττικής», όπως αυτή απεικονί-
ζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Η, Ζ, Ε. Α) με συντε-
ταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο από Αυγούστου 2018 τοπογραφι-
κό διάγραμμα του αγρ. τοπ. μηχ. Ν. Ραμπαούνη κλ. 1:500 
και στο αριθμ. 6446/3 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 15000 
που προσαρτάται στην πρόταση του Δασαρχείου και την 
παρούσα, καθώς η ανωτέρω έκταση ως έχουσα απωλέσει 
το δασικό της χαρακτήρα πριν τις 11-6-1975 λόγω επεμ-
βάσεων που έλαβαν χώρα με βάση σχετική διοικητική 

πράξη (σχ. 15), η οποία καλύπτεται από το τεκμήριο νομι-
μότητας, εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με την παρ. 1 άρθρου 
154 του ν. 4389/2016 και συνεπώς δεν χαρακτηρίζεται 
ως δάσος ή δασική έκταση κατά τη διαδικασία του άρ-
θρου 14 του ν. 998/1979 και δεν κηρύσσεται αναδασωτέα 
επιφάνεια ίση με την απολύτως αναγκαία για την εφαρ-
μογή της συγκεκριμένης διοικητικής πράξης (σχ. 16).

Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένο α) ότι η κη-
ρυγμένη αναδασωτέα έκταση που περιλαμβάνεται στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη του Δήμου Πεντέλης δεν 
κρίνεται από τις ΕΠ.Ε.Α., καθώς η αιτιολογική βάση της 
κήρυξης αποτελεί αυτοτελή πράξη προστασίας εκπηγά-
ζουσα απευθείας από το άρθρο 117 του Συντάγματος και 
β) την ύπαρξη της διοικητικής πράξης βάσει της οποίας 
απώλεσε το δασικό χαρακτήρα πριν τις 11-6-1975, σε 
εφαρμογή του άρθρου 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 και 
των ως άνω (8 και 14 σχ.) δεσμευτικών για την υπηρεσία 
εγκυκλίων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, προτείνεται η μερική ανάκληση των (17 α και β σχ.) 
αποφάσεων κήρυξης, καθώς για την η ως άνω έκταση 
εμβαδού 2,00 στρ. ανατρέπεται η αιτιολογική βάση των 
αποφάσεων κήρυξης, εκδοθείσες κατά πλάνη περί τα νο-
μικά δεδομένα για την επίμαχη έκταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς:
α) Την 1582/22-4-1999 (ΦΕΚ  356/τ.Δ΄/21-5-1999) 

απόφαση κήρυξη του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής και

β) Την 108424/1934108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/τ.Β΄/
1934) απόφαση κήρυξης του Υπουργείου Γεωργίας περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας του Λεκανοπεδίου Αττικής, 
για έκταση εμβαδού 2,00 στρ. (δύο στρεμμάτων) στη 
θέση «Άγιος Γεώργιος και οδός Έλλης - Μορτερό» της 
τέως Κοινότητας Ν. Πεντέλης και σημερινού Δήμου Πε-
ντέλης Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, όπως αυτή απεικονίζεται 
με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Η, Ζ, Ε. Α) με συντεταγ-
μένες ΕΓΣΑ ’87 στο από Αυγούστου 2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα του αγρ. τοπ. μηχ. Ν. Ραμπαούνη κλ. 1:500 και 
στο αριθμ. 6446/3 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 15000 που 
προσαρτάται στην πρόταση του Δασαρχείου και την πα-
ρούσα, καθώς σύμφωνα με το σκεπτικό και σε εφαρμογή 
του άρθρου 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 και των σχετικών 
εφαρμόσιμων εγκυκλίων, οι ως άνω αποφάσεις κήρυξης 
απώλεσαν την αιτιολογική τους βάση, εκδοθείσες κατά 
πλάνη περί τα νομικά δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (ΦΕΚ 98 Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5365Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5366 Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5367Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019

     Αριθμ. 181997 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
2.632,58 τ.μ. στη θέση «Λυκοχωρός» Τ.Κ. Ελεκί-
στρας, Δ.Ε. Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης, όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017).

7. Την 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/τ.Β΄/2017) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Άσκηση αρ-
μοδιοτήτων του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτική Ελλάδας και Ιονίου επί δασικών 
θεμάτων και αγροτικών υποθέσεων, παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ. με εντολή 
Συντονιστή, στο Γενικό Διευθυντή και στους προϊσταμέ-
νους των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 
και 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από 

τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρ-

θρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 

του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

10. Τις αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την αριθμ. 123999/06-06-2019 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά πυρκα-

γιάς, έκταση δημόσιου δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 

(σχίνα - πρίνους) με ποσοστό κάλυψης 80%, εμβαδού 

2.632,58 τ.μ. στη θέση «Λυκοχωρός» Τ.Κ. Ελεκίστρας, 

Δ.Ε.  Πατρέων, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία 

αποτελείται από σημεία 1-2-3-.....13-14-1, όπως αυτά 

φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:750 το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με οδό Μειλίχου

Νότια: Με δάσος

Ανατολικά: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού με αγρό 

Δυτικά: Με φερόμενο αγρό.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010 - ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

κοινοποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8 Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5368 Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5369Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019

     Αριθμ. 180167 (3)

Εν μέρει άρση της 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/
τ.Δ΄/4-2-2008) απόφασης Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της ανα-
δασωτέας έκτασης εμβαδού 1.611,42 τ.μ., λόγω 
αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 
στην Θέση «Τάρα», Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κε-
φαλονιάς Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/

1979 (ΦΕΚ  289/τ.Α΄/1979) «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών  - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου  90 του π.δ.  63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»

5. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/4-2-2008) 
απόφαση κήρυξης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. 130050/13-6-2019 θετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλλονιάς προς τον Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί εν μέρει άρση της 
9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/4-2-2008) απόφασης κή-
ρυξης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το 
τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.611,42 τ.μ., 
στην οποία πραγματοποιήθηκε η αποκατάσταση της 
βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε εν μέρει την 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ 41/τ.Δ΄/
4-2-2008) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-
ρα, ως προς το τμήμα αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.611,42 τ.μ., που βρίσκεται στην Θέση «Τάρα», Τοπικής 
Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόν-
νων, Δήμου Κεφαλλονιάς Π.Ε. Κεφαλληνίας, για το λόγο 
ότι η βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οικολογικά χαρα-
κτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 
αριθμ. 6145/2 και έχει όρια:

Ανατολικά: αγροτική έκταση
Δυτικά: δασωμένη έκταση
Βόρεια: υδατόρεμα
Νότια: αγροτική και δομημένη έκταση.
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 19 Αυγούστου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5370 Τεύχος Δ’ 514/11.09.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04005141109190008*


